Gabinete do vereador Deyvson Ribeiro

Vice-presidente da Câmara

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-3301
aaam

CVRIA?

INDICAÇÃO Nº. / /93/2017 FÃ ” 7
Excelentíssimo Senhor 900 D JÉ .-'.I.QÉ_I_ ll“ºã 'O
Fernando Sampaio .ôLÇLL& À1 'i;ª' êíh&qç(
Presidente da Câmara Municipal de Mariana

O vereador Deyvson Ribeiro, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Duarte Junior, a

seguinte indicação: Elaboração de uma campanha para conscientização e
conhecimento dos serviços prestados pelo PROCON (Órgão de Proteção e Defesa do

Consumidor).

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia. Insta salientar, que

o PROCON atua em todo o Brasil em defesa do consumidor e orienta os consumidores em
suas reclamações, informa sobre seus direitos e fiscaliza as relações de consumo. Funciona
como um Órgão auxiliar do Poder Judiciário, tentando solucionar previamente os conflitos
entre o consumidor e a empresa que vende um produto ou presta um serviço, e quando não
há acordo, encaminha o caso para o Juizado Especial Cível com jurisdição sobre o local, além

de aplicar multa ao fornecedor. E infelizmente, a população marianense não tem o real

conhecimento dessas ações efetuadas pelo PROCON, podendo dificultar soluções simples a

serem resolvidas. Acredito que o desenvolvimento de palestras, campanhas ou debates

sejam muito eficientes para a relação do consumidor e a empresa. O incentivo, apoio e

organização desse Órgão, são de extrema importância para desenvolvimento de bons
serviços prestados.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia

para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando

na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e

democrático pleito. F f?

K / //  Mariarã717 de Agosto de 2017
Atenciosamente, Ó :

7 Vetea yvson Ribeiro
Vice-gégidéríte-" âmara Municipal de Mariana

Assinatura/carimbo: Recebido em:

CÂMARA MUNICIPAL DE Mi
APROVADO POR UNANIN!!,

J(fª residente
Safro;